



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
CNPJ: 07-629.520/0001-07
Rua Conego Nestor nº215-Centro, CEP: 65.550-000,
São Bernardo/MA

Folhas Nº	009
Processos Nº	005
Assinatura Nº	

PROCESSO: 005/2018

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO realiza o procedimento de cotação de preços (metodologia) a partir de consultas a tabelas oficiais, pesquisas de mercado através de propostas físicas, por e-mail, telefone, internet, outros contratos administrativos, outros Órgãos, ou pessoalmente.

Tudo é realizado de modo a obter o preço médio e também o menor preço estimado mais vantajoso à Administração, respeitando-se, assim, a Lei de Licitações e as orientações dos Tribunais de Contas.

No presente caso, a busca por preços de mercado, se deu através de pesquisas propostas físicas, o que se logrou êxito, conforme é demonstrado na planilha com o Mapa de Cotações a seguir..

Por conseguinte, identificamos o preço médio global estimado em **R\$ 34.405,05** (trinta e quatro mil, quatrocentos e cinco reais e cinco centavos).

São Bernardo /MA, 04 de Janeiro de 2018.

Renata Lima Ferreira
Assessora da Câmara Municipal de
São Bernardo/MA



ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
CNPJ: 07-629.520/0001-07
Rua Conego Nestor nº215-Centro, CEP: 65.550-000.
São Bernardo/MA

PROCESSO: 005/2018
DATA: 04/01/2018

PLANILHA DE PREÇOS PROPOSTOS

LOTE UNICO - MATERIAL DE EXPEDIENTE

Nº	ITEM	UND	QTD.	D.S CONCEIÇÃO CNPJ: 18.837.186/001-92		LAERCIO DA SILVA COMERCIO CNPJ: 12.527347/0001-76		GOLDEM COMERCIO ERELI CNPJ: 21.161.466/0001-49		VALOR ESTIMADO	
				PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	Unitário	Total
01	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL	UND	15	R\$ 5,50	R\$ 82,50	R\$ 5,55	R\$ 84,75	R\$ 6,00	R\$ 90,00	R\$ 5,72	R\$ 85,80
02	ALMOFADA PARA CARIMBO PRETA	UND	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00	R\$ 5,65	R\$ 113,00	R\$ 6,00	R\$ 120,00	R\$ 5,72	R\$ 114,40
03	APONTADOR DE LÁPIS SIMPLES PLÁSTICO TRANSLÚCIDO	UND	40	R\$ 3,80	R\$ 152,00	R\$ 3,85	R\$ 154,00	R\$ 3,99	R\$ 159,60	R\$ 3,88	R\$ 155,20
04	BALÃO SIMPLES	PCT	65	R\$ 6,50	R\$ 422,50	R\$ 6,55	R\$ 425,75	R\$ 7,20	R\$ 468,00	R\$ 6,75	R\$ 438,75
05	BLINDER CLIPS 51MM C/ 12 / PRENDEDOR	CX	15	R\$ 17,00	R\$ 255,00	R\$ 17,25	R\$ 258,75	R\$ 17,50	R\$ 262,50	R\$ 17,25	R\$ 258,75
06	BLINDER CLIPS 32MM C/ 24 UNID / PRENDEDOR	CX	15	R\$ 13,40	R\$ 201,00	R\$ 13,55	R\$ 203,25	R\$ 13,80	R\$ 207,00	R\$ 13,55	R\$ 203,25
07	BLINDER CLIPS 41MM C/ 24 UNID / PRENDEDOR	CX	15	R\$ 16,50	R\$ 247,50	R\$ 16,55	R\$ 248,25	R\$ 16,80	R\$ 252,00	R\$ 16,55	R\$ 248,25
08	BORRACHA BI-COLOR	UND	40	R\$ 1,00	R\$ 40,00	R\$ 1,05	R\$ 42,00	R\$ 1,07	R\$ 42,80	R\$ 1,04	R\$ 41,60
09	BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº 20	UND	60	R\$ 0,50	R\$ 30,00	R\$ 0,55	R\$ 33,00	R\$ 0,59	R\$ 35,40	R\$ 0,55	R\$ 33,00
10	CAIXA ARQUIVO MORTO EM POLIIONDA	UND	65	R\$ 9,80	R\$ 637,00	R\$ 9,89	R\$ 642,85	R\$ 9,99	R\$ 649,35	R\$ 9,89	R\$ 642,85
11	CALCULADORA 12 DIGITOS	UND	650	R\$ 15,20	R\$ 988,00	R\$ 15,30	R\$ 994,50	R\$ 15,60	R\$ 1.014,00	R\$ 15,37	R\$ 999,05
12	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL	UND	650	R\$ 0,95	R\$ 617,50	R\$ 0,99	R\$ 643,50	R\$ 1,07	R\$ 695,50	R\$ 1,00	R\$ 650,00
13	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA	UND	650	R\$ 0,95	R\$ 617,50	R\$ 0,99	R\$ 643,50	R\$ 1,07	R\$ 695,50	R\$ 1,00	R\$ 650,00
14	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA	UND	650	R\$ 0,95	R\$ 617,50	R\$ 0,99	R\$ 643,50	R\$ 1,07	R\$ 695,50	R\$ 1,00	R\$ 650,00
15	CD RW7 VIRGEM CAP 700MB E 80 MIN DE GRAV	UND	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00	R\$ 1,70	R\$ 17,00	R\$ 1,70	R\$ 17,00	R\$ 1,70	R\$ 17,00
16	CLIPS 2/0	CX/100	550	R\$ 4,40	R\$ 2.420,00	R\$ 4,50	R\$ 2.475,00	R\$ 4,60	R\$ 2.530,00	R\$ 4,50	R\$ 2.475,00
17	CLIPS 3/0	CX/50	550	R\$ 4,40	R\$ 2.420,00	R\$ 4,50	R\$ 2.475,00	R\$ 4,60	R\$ 2.530,00	R\$ 4,50	R\$ 2.475,00
18	CLIPS 6/0	CX/25	550	R\$ 5,00	R\$ 2.750,00	R\$ 5,10	R\$ 2.805,00	R\$ 5,20	R\$ 2.860,00	R\$ 5,10	R\$ 2.805,00
19	CLIPS 8/0	CX	390	R\$ 5,80	R\$ 2.262,00	R\$ 6,00	R\$ 2.340,00	R\$ 6,20	R\$ 2.418,00	R\$ 6,00	R\$ 2.340,00
20	COLA BRANCA 40 GRS	UND	40	R\$ 1,80	R\$ 72,00	R\$ 1,83	R\$ 73,20	R\$ 1,85	R\$ 74,00	R\$ 1,83	R\$ 73,20
21	COLA BRANCA 90 GRS	UND	40	R\$ 2,50	R\$ 100,00	R\$ 2,55	R\$ 102,00	R\$ 2,65	R\$ 106,00	R\$ 2,57	R\$ 102,80
22	CORRETIVO	UNID	65	R\$ 3,00	R\$ 195,00	R\$ 3,01	R\$ 195,65	R\$ 3,19	R\$ 207,35	R\$ 3,07	R\$ 199,55
23	DVD -VIRGEM. CAP 700 MB E 240 MIN GRAV	UNID	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00	R\$ 183,99	R\$ 1.839,90	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00	R\$ 181,33	R\$ 1.813,30
24	ELÁSTICO AMARELO 50G	CX	25	R\$ 4,00	R\$ 100,00	R\$ 4,05	R\$ 101,25	R\$ 4,10	R\$ 102,50	R\$ 4,05	R\$ 101,25
25	ENVELOPE A4	UND	650	R\$ 0,80	R\$ 520,00	R\$ 0,83	R\$ 539,50	R\$ 0,96	R\$ 624,00	R\$ 0,86	R\$ 559,00
26	ENVELOPE OFÍCIO	UND	650	R\$ 0,75	R\$ 487,50	R\$ 0,80	R\$ 520,00	R\$ 0,84	R\$ 546,00	R\$ 0,80	R\$ 520,00
27	ESTILETE FINE	UND	15	R\$ 2,00	R\$ 30,00	R\$ 2,00	R\$ 30,00	R\$ 2,00	R\$ 30,00	R\$ 2,00	R\$ 30,00
28	ESTILETE GRANDE	UND	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00	R\$ 2,60	R\$ 26,00	R\$ 2,66	R\$ 26,60	R\$ 2,59	R\$ 25,90
29	EXTRATOR DE GRAMPO	UND	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00	R\$ 3,55	R\$ 71,00	R\$ 3,65	R\$ 73,00	R\$ 3,57	R\$ 71,40
30	FITA ADESIVA GOMADA	UND	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00	R\$ 18,15	R\$ 272,25	R\$ 18,30	R\$ 274,50	R\$ 18,15	R\$ 272,25
31	FITA CORRETIVA (12M)	UND	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00	R\$ 6,07	R\$ 91,05	R\$ 6,15	R\$ 92,25	R\$ 6,07	R\$ 91,05
32	FITA DECORATIVA	UND	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00	R\$ 5,00	R\$ 50,00	R\$ 5,15	R\$ 51,50	R\$ 5,15	R\$ 51,50
33	FITA DUREX 19X50	RL	40	R\$ 3,50	R\$ 140,00	R\$ 3,55	R\$ 142,00	R\$ 3,55	R\$ 142,00	R\$ 3,57	R\$ 142,80

34	FITA DUREX ROLO PEQUENO 12X30	RL	45	R\$	2,50	R\$	112,50	R\$	3,00	R\$	135,00	R\$	3,15	R\$	141,75	R\$	2,88	R\$	129,60														
35	GRAMPEADOR MEDIO	UND	10	R\$	16,00	R\$	240,00	R\$	16,00	R\$	19,00	R\$	16,00	R\$	240,00	R\$	16,00	R\$	240,00														
36	GRAMPEADOR PARA 100 FLS	UND	10	R\$	98,00	R\$	980,00	R\$	98,00	R\$	98,99	R\$	87,40	R\$	874,00	R\$	94,47	R\$	944,70														
37	GRAMPO PARA 23/13 P/ GRAMP GRANDE	CX	15	R\$	7,50	R\$	112,50	R\$	7,50	R\$	118,50	R\$	8,00	R\$	120,00	R\$	7,80	R\$	117,00														
38	GRAMPOS 26/5	CX/5000	15	R\$	5,50	R\$	82,50	R\$	6,05	R\$	90,75	R\$	5,59	R\$	85,35	R\$	5,75	R\$	86,25														
39	LÁPIS PRETO	UND	390	R\$	0,25	R\$	97,50	R\$	0,35	R\$	136,50	R\$	0,29	R\$	113,10	R\$	0,30	R\$	117,00														
40	LIVRO DE ATA C/ 50 FLS - C/MARGEM PRETO 50 FLS BROCHURA	UND	15	R\$	9,00	R\$	135,00	R\$	9,50	R\$	148,50	R\$	9,60	R\$	144,00	R\$	9,50	R\$	142,50														
41	LIVRO DE PONTO - BROCHURA 150 FOLHAS	UND	15	R\$	23,00	R\$	345,00	R\$	23,59	R\$	359,85	R\$	25,60	R\$	384,00	R\$	24,20	R\$	363,00														
42	LIVRO DE PROTOCOLO - 100 FOLHAS	UND	10	R\$	12,00	R\$	120,00	R\$	12,99	R\$	129,90	R\$	15,00	R\$	150,00	R\$	13,33	R\$	133,30														
43	MARCA TEXTO AMARELO	UND	30	R\$	2,95	R\$	88,50	R\$	1,99	R\$	59,70	R\$	2,08	R\$	62,40	R\$	2,01	R\$	60,30														
44	MARCA TEXTO LARANJA	UND	12	R\$	2,95	R\$	35,40	R\$	1,99	R\$	23,88	R\$	2,08	R\$	24,96	R\$	2,01	R\$	24,12														
45	MARCA TEXTO VERDE	UND	22	R\$	1,95	R\$	42,90	R\$	1,99	R\$	43,78	R\$	2,08	R\$	45,76	R\$	2,01	R\$	44,22														
46	MARCADOR PARA CD E DVD 1.0	UND	8	R\$	2,50	R\$	20,00	R\$	2,99	R\$	23,92	R\$	2,60	R\$	20,80	R\$	2,70	R\$	21,60														
47	MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO VERMELHO	UND	10	R\$	3,50	R\$	35,00	R\$	3,99	R\$	39,90	R\$	3,60	R\$	36,00	R\$	3,70	R\$	37,00														
48	MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO AZUL	UND	10	R\$	3,50	R\$	35,00	R\$	3,99	R\$	39,90	R\$	3,60	R\$	36,00	R\$	3,70	R\$	37,00														
49	MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO PRETO	UND	10	R\$	3,50	R\$	35,00	R\$	3,99	R\$	39,90	R\$	3,60	R\$	36,00	R\$	3,70	R\$	37,00														
50	MOLHA DEDO	UND	10	R\$	3,50	R\$	35,00	R\$	3,99	R\$	39,90	R\$	3,60	R\$	36,00	R\$	3,70	R\$	37,00														
51	PAPEL A4 - 75 G. RESMA C/ 500 FOLHAS, CX. C/ 10 RESMAS	CX	20	R\$	225,00	R\$	4.500,00	R\$	222,00	R\$	4.440,00	R\$	223,60	R\$	4.472,00	R\$	223,53	R\$	4.470,60														
52	PAPEL 40 KG	UND	15	R\$	1,20	R\$	18,00	R\$	1,50	R\$	22,50	R\$	1,35	R\$	20,25	R\$	1,35	R\$	20,25														
53	PAPEL A4 COLORIDO - PAPEL SULFITE 75 G, 100FOLHAS	PCT	20	R\$	5,00	R\$	100,00	R\$	5,50	R\$	110,00	R\$	21,60	R\$	432,00	R\$	10,70	R\$	214,00														
54	PAPEL CAMUJÇA - 40X60 CORES SORTIDAS	FLS	20	R\$	0,85	R\$	17,00	R\$	0,90	R\$	18,00	R\$	0,87	R\$	17,40	R\$	0,87	R\$	17,40														
55	PAPEL CARBONO AZUL	FLS	20	R\$	0,25	R\$	5,00	R\$	0,29	R\$	5,80	R\$	0,34	R\$	6,80	R\$	0,29	R\$	5,80														
56	PAPEL CARTÃO A4 - GRAMATURA 180G, PCT C/ 50 FLS	PCT	10	R\$	60,00	R\$	600,00	R\$	60,90	R\$	609,00	R\$	65,84	R\$	658,40	R\$	62,75	R\$	622,50														
57	PAPEL CONTACT VULCAN - ROLO DE PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE	METRO	40	R\$	4,50	R\$	180,00	R\$	4,55	R\$	182,00	R\$	5,88	R\$	235,20	R\$	4,98	R\$	199,20														
58	PAPEL MICROONDULADO ESTAMPADO	FLS	20	R\$	3,20	R\$	64,00	R\$	3,25	R\$	65,00	R\$	3,29	R\$	65,80	R\$	3,25	R\$	65,00														
59	PAPEL MICROONDULADO LISO	FLS	25	R\$	2,90	R\$	72,50	R\$	2,99	R\$	74,75	R\$	3,02	R\$	75,50	R\$	2,97	R\$	74,25														
60	PASTA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO	UND	60	R\$	3,00	R\$	180,00	R\$	3,05	R\$	183,00	R\$	3,06	R\$	183,60	R\$	3,04	R\$	182,40														
61	PERFURADOR DE PAPEL (PEQUENO)	UND	15	R\$	8,00	R\$	120,00	R\$	8,90	R\$	133,50	R\$	9,20	R\$	138,00	R\$	8,70	R\$	130,50														
62	PERFURADOR DE PAPEL MÉDIO PARA 35 FLS	UND	12	R\$	35,00	R\$	420,00	R\$	35,50	R\$	426,00	R\$	35,48	R\$	425,76	R\$	35,33	R\$	423,96														
63	PERFURADOR GRANDE 50 FLS	UND	10	R\$	80,00	R\$	800,00	R\$	81,99	R\$	819,90	R\$	80,95	R\$	809,50	R\$	80,98	R\$	809,80														
64	PORTA CANETA, CLIPS E LEMBRETES	UND	15	R\$	18,00	R\$	270,00	R\$	18,90	R\$	283,50	R\$	18,98	R\$	284,70	R\$	18,63	R\$	279,45														
65	PORTA CORRESPONDENCIA (DUPLA)	UND	10	R\$	35,00	R\$	350,00	R\$	35,90	R\$	359,00	R\$	35,40	R\$	354,00	R\$	35,43	R\$	354,30														
66	PORTA DOCUMENTO PLÁSTICO 4 FOLIOS	UND	15	R\$	18,00	R\$	270,00	R\$	18,90	R\$	283,50	R\$	18,40	R\$	276,00	R\$	18,43	R\$	276,45														
67	QUADRO DE AVISO - EM FELTO COM MODURA EM ALUMÍNIO, 120 X 90CM	UND	5	R\$	120,00	R\$	600,00	R\$	120,99	R\$	604,95	R\$	120,40	R\$	602,00	R\$	120,46	R\$	602,36														
68	REGUA ACRÍLICA 30CM	UND	15	R\$	2,00	R\$	30,00	R\$	2,03	R\$	30,45	R\$	2,20	R\$	33,00	R\$	2,08	R\$	31,20														
69	TESOURA 17 CM	UND	15	R\$	12,00	R\$	180,00	R\$	12,50	R\$	187,50	R\$	12,57	R\$	188,55	R\$	12,36	R\$	185,40														
70	TESOURA DE COSTURA - 21MM CABO PRETO	UND	10	R\$	15,00	R\$	150,00	R\$	15,90	R\$	159,00	R\$	17,20	R\$	172,00	R\$	16,03	R\$	160,30														
										TOTAL :	R\$	33.260,80											TOTAL :	R\$	35.683,63								
																														VALOR TOTAL ESTIMADO		R\$	34.405,00

Obs: Os valores UNITÁRIO ESTIMADO, estão dispostos conforme regras de arredondamento estabelecidas na Norma ABNT NBR 5891 Dezembro de 1977.

Renata Lima Ferreira

Renata Lima Ferreira
Assessora da Câmara Municipal de São Bernardo/MA